„Domnul protopop” — zice protocolul eforiei din 14 Aprilie 1851, — „va avea bunățea a servi cu măestria vorbirii și a îndemnării la toate trebile, ce se cer la ușurarea cheltuielilor elădării și a sășălțării de danii”.

Aseste fapte hotărâră pe protopopul I. Popasu și soții lui din Eforie, a su mai întârziat nișt o elipă. Puseră totul la mișcare, astfel că în ziua de Luni 17/29 Septembrie a 1851 — zi eleasă de episcopul Șaguna și care a luat parte în persoană, s-a pus peștra fundamentală. Era o zi împărătească, cum zice Româniul. Pară însuși cerul se bucura de fapta frumoasă și măreșă, ce avea să se întâmple în așea zi și de aceea se îmbrăeșe cu vestimăntul său cel mai pompos.